carere his sollicitudinibus, periculisque et iubere, ut procul facessant ad Antipodes usque et Concilia et talia bella, quae sunt Conciliorum fructus?

Verum hoc audi: demus hoc posse aliquo modo fieri, ut facile et tuto ab ea parte cleri, quae in tuis urbibus degit, tot decimas exigas, quot velis: certe ab ea, quae alibi vivit et in ditione reliquorum Principum sacerdotia et redditus habent, nihil posses exigere. Rogas? Quia omnes illi potentatus, qui habent suas causas, quamobrem nolint tibi in bello adversus Germaniam gerendo socii et adiutores esse, omnino resisterent, ne ulla pecunia eo nomine in suis civitatibus imperaretur atque exigeretur, ne in suspicionem aliquando venirent, saltem collata pecunia bellum illud con- /tra/ **158** tra Germaniam iuvare voluisse.

Quid, inquires de Cesare, an non pateretur colligi a me pecuniam ex decimis eorum sacerdotiorum et monasteriorum, quae sunt in Sicilia, in regno Neapolitano, in ducatu Mediolanensi, in Hispania et Flandria. Non puto. Quandoquidem si exercitum atque auctoritatem<sup>208</sup> suam conferret, satis sibi contulisse videretur: quin peteret (ut aliquando solet) abs te, ut sibi liceret pecuniam ex decimis illis colligere, qua eum exercitum aleret, qui comparatus esset pro tuae Ecclesiae dignitate restituenda atque amplificanda. Nam tali proculdubio et non alia e suis thesauris deprompta pecunia ille te iuvandum ornandumque susciperet. An non nosti morem? Non nosti quid fuerit actum in proximo contra Protestantes bello?

Quod ad indulgentias pertinet, unus atque alter ex Pontificibus, qui nuper ante te fuit, coepit eas gratis dare: itaque frustra, ac forsitan cum risu omnium, certe nullo cum fructu nunc institueres eos commissarios, quos instituere et mittere per totum /Christianum/ **159** Christianum orbem haec Sedes cum suis indulgentiis olim solebat. Lutherana haeresis multa nobis ornamenta et commoda concussit et labefactavit: hoc vero quod ex indulgentiis capiebamus, prorsus disiecit et sustulit.

Denique quod attinet ad cruciatam (ut appellant), maiores tui, cum de Christi sepulchro e manibus Turcarum eripiendo ageret, eam indicere consueverunt: nec memini legere ullum umquam<sup>209</sup> Pontificem exitisse, qui eam adversus alios quam ipsos Turcas indixerit, praeter Eugenium IIII, qui aliquando contra Boemos, utpote scismaticos, sed infauste atque infelicititer<sup>210</sup> eam indixit. Nam in bello periere fere omnes illi cruce signati: scismatici vero victores evaserunt.

<sup>208</sup> auctoritatem ] **Opor:** *autoritatem; Daub, Otm, Corv* idem.